
 

 
Sede Piazza della Loggia, 6 25121 Brescia Tel. (+39) 0302928617 Fax (+39) 0302928619  info@centroteatralebresciano.it 

Ufficio stampa Tel. (+39) 0302928629 stampa@centroteatralebresciano.it 
www.centroteatralebresciano.it - Codice fiscale e partita IVA 03196320174 

Teatro Sociale Via Felice Cavallotti, 20 25121 Brescia Portineria Tel. (+39) 0302808667 Biglietteria Tel. (+39) 0302808600 
Teatro Mina Mezzadri  Contrada Santa Chiara, 50/a 25122 Brescia 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del 27/11/2024 n. 293-2024   

 
 
OGGETTO
:  

DETERMINA APPROVAZIONE VARIANTE ART. 120, COMMA 1, LETT. C DEL 
D.LGS. 36/2023 RELATIVA AI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE, ATTREZZATURE E IMPIANTI DI SCENOTECNICA DEL 
TEATRO BORSONI DI BRESCIA CIG A027FB14AC CUP H89J18000250008 
 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023.; 
 
Visto lo Statuto vigente; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

quanto contenuto nel testo e nella documentazione allegata. 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 
 

                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Sede Piazza della Loggia, 6 25121 Brescia Tel. (+39) 0302928617 Fax (+39) 0302928619  info@centroteatralebresciano.it 

Ufficio stampa Tel. (+39) 0302928629 stampa@centroteatralebresciano.it 
www.centroteatralebresciano.it - Codice fiscale e partita IVA 03196320174 

Teatro Sociale Via Felice Cavallotti, 20 25121 Brescia Portineria Tel. (+39) 0302808667 Biglietteria Tel. (+39) 0302808600 
Teatro Mina Mezzadri  Contrada Santa Chiara, 50/a 25122 Brescia 

 

 
Il RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 
 
Vista la determina n. 360/2023 di data 15/12/2023, con la quale l’Ente Centro Teatrale Bresciano (di seguito 
“Amministrazione”) ha affidato i lavori di realizzazione di infrastrutture, attrezzature e impianti di scenotecnica del 
teatro borsoni di Brescia all’operatore economico Molpass Srl e per un importo pari ad € 599.632,74, IVA e oneri 
per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali pari ad € 15.000,00 esclusi. 
 
Considerato che in data 31/01/2024 è stato stipulato con l’operatore economico il contratto di appalto relativo al 
servizio di cui al precedente paragrafo; 
 
Preso atto che vi è stato un errore formale in sede di gara, per cui si è verificata una non corrispondenza tra l’importo 
a base d’asta inserito nel Capitolato Speciale d’Appalto e il Computo metrico allegato al bando. Nel capitolato 
speciale, infatti, l’importo a base d’asta è pari ad € 634.532, IVA e oneri per la sicurezza derivanti da rischi 
interferenziali pari ad € 15.000,00 esclusi. Il computo metrico invece riportava lavori per € 616.034,54 IVA e oneri 
per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali pari ad € 15.000,00 esclusi. Pertanto il contratto d’appalto è stato 
affidato per € 17.480,10 in più. 
 
Preso atto che, a seguito della necessità di eseguire nuovi lavori non previsti nel progetto principale, si è reso 
necessaria redigere una perizia suppletiva e di variante dell’importo totale di € 46.575,56 di cui € 45.057,66 per 
lavorazioni vere e proprie e € 1.518,00 per oneri della sicurezza.  
Considerato che l’art. 120, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) consente alle 
Amministrazioni di modificare il valore del contratto, senza necessità di una nuova procedura; 
Acquisito il preventivo dell’operatore economico per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di modifica 
contrattuale e Verbale di concordamento prezzi, da cui emerge una maggiore spesa pari a € 45.057,66, oltre 
ad IVA e oneri della sicurezza per euro € 1.518,00; 
Acquisita la disponibilità dell’operatore economico ad eseguire le prestazioni di cui sopra; 
Considerato che, con riferimento al contratto di cui in oggetto, per quanto sopra esposto si ritengono 
sussistenti tutte le condizioni previsti dal richiamato art. 120, comma 1 lett. c), del Codice per la modifica 
del contratto stesso; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
Visto lo Statuto attualmente in vigore; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 120, comma 13, del Codice, la modifica al contratto di appalto in essere per i 
lavori di realizzazione di infrastrutture, attrezzature e impianti di scenotecnica del teatro borsoni di Brescia 
ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. c) del Codice, prevedendo un aumento del valore del contratto 
inizialmente stipulato per un importo pari a € ad € 599.632,74, IVA e oneri per la sicurezza derivanti da 
rischi interferenziali pari ad € 15.000,00 esclusi; 

2. di dare atto che a causa di un errore formale, l’importo contrattuale aggiudicato è stato di € 17.480,10 in più, 
rispetto al reale computo metrico; 

3. di dare atto che, per effetto della modifica contrattuale di cui al punto che precede e per effetto del 
riconoscimento dell’errore formale di aggiudicazione di € 17.480,10 in più, l’importo complessivo dei lavori 
è rideterminato in € 643.728,20, oltre IVA; 



 

 
Sede Piazza della Loggia, 6 25121 Brescia Tel. (+39) 0302928617 Fax (+39) 0302928619  info@centroteatralebresciano.it 

Ufficio stampa Tel. (+39) 0302928629 stampa@centroteatralebresciano.it 
www.centroteatralebresciano.it - Codice fiscale e partita IVA 03196320174 

Teatro Sociale Via Felice Cavallotti, 20 25121 Brescia Portineria Tel. (+39) 0302808667 Biglietteria Tel. (+39) 0302808600 
Teatro Mina Mezzadri  Contrada Santa Chiara, 50/a 25122 Brescia 

 

4. di considerare tutte le modifiche di cui ai punti che precedono decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’atto 
aggiuntivo e fino al termine del contratto di appalto; 

5. di provvedere, ai sensi dell'art. 28 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                          

 
 


